nitati Tuæ placuit; ita Juventus utrumque capesseret; & vellent omnes publico isto Elegantiarum rore Ingenia imbui, quo Felicitas omnium nutritur. Etenim, cùm ubique terrarum Magnis Doctis que hominibus velox Fama EXERCITATIONES hasce commendasset, & Academiæ nomen etiam PALÆSTRAE beneficio cresceret; domi felices esse honestissimi conatus non potuere. Quicquid feceram, Invidiæ scopolis Malignitas illisit. Tam suaviter etiam nocere aliqui annisi, ut nefas putarent, BONÆ MENTIS nomen LITTERIS concedi:putarent, cum damno institui, quicquid ipsi non invenissent. Satis jam doctus erat, qui PHILOLOGIAM posset contemnere: multumque ingeniosus, qui aut in circulo, aut in convivio rationem Instituti sarcasmate conspuere. Quid amplius? PALÆSTRA, quia Sereni-

renitati Tuæ placuit , hostes inve-
nit . Ita factum , ut qui BONAM M EN-
TEM nescio quibus ludibriis exagita-
rent , proterere dignitatem LITTERA-
RVM non potuerint , nisi & in PRIN-
CIPEM suum peccarent . Sed res om-
nis nova hoc infortunio mactatur ; dif-
ficilis est : originem Livor solet con-
cutere , progressum Calumnia ; nec
quicquam omnium tam bonum un-
quam fuit , quin displiceret malis . Sed
in hac tantâ judiciorum corruptelâ
puræ tamen aliquæ faculæ reluent :
Viri Magni , clari , candidi , & rerum
examen severâ soliti trutinâ castigare .
Nam ut integerrimos invictosque S O-
CIETATIS IESV Athletas , & LITTERA-
RVM Atlantes omittam , qui Discipli-
nas omnes , bono seculi , ad cultum re-
vocarunt ; plures adhuc circumqua-
que Fautores numero , quam Æmu-
los ;

los ; & plures Amicos , quām Obtre-
ctatores . Itaque odium & amorem
eodem Instituto provocavi . atque plus
molestiæ à malis , quām solatii à bonis
fuit , cùm pauci plures vincerent , &
impunè linguæ veneno grassarentur .
Ego , quia reducere Elegantias cona-
tus sum , offendì : quia hoc egi , quod
promereret plausum Posteritatis posset ,
Livoris tela irritavi . Tantum scilicet
fibi sumunt , qui Musarum non ferunt
studia ; qui ut bonis conatibus nebu-
lam objiciant , maligni esse sustinent .
Sed illi quidem cùm perversissimæ
naturæ obsequuntur , hoc maximè
peccant , quòd ignorent , quām inqui-
sunt . Primùm enim , ne floreat A-
cademia , Famam impediunt : qui so-
lo LITTERARVM amore longinquas pe-
tunt terras , arcentur . Deinde nostra
Iuventus si negligit Humanitatis stu-
b dia,

dia , habitare h̄ic magis videtur, quām
discere : magnis instructa scientiis, si
Eloquentiā & Prudentiā careat, fa-
stosa & inutilis est . Paucis : noce-
tur Vrbi, nocetur Academiæ : Rei-
publicæ, & Religionis fructus retarda-
tur. Si recte calculum ponimus, subsi-
dia omnis Doctrinæ, ornamenta omnis
Virtutis, fulcra omnis Vitæ, LITTERÆ
sunt. proscribit hæc omnia, & è medio
tollit, qui LITTERAS. Sed ille, ut omnia
dicam, optimum optimi PRINCIPIS sui
Genium violat . Meum igitur erit,
dissimillimum me præstare iis , à qui-
bus reprehendor: ut sciam, quid Opti-
mo PRINCIPI Pietas subditorum de-
beat; sciam, quo fructu obtrectatio-
nes, non duraturas , concoquam ; &
quām facile spernere impedimenta pos-
sim, Serenitatis Tuæ præsidio muni-
tus. Confido ; nihil molestiæ pote-
runt:

runt: fumum mox flamma dissipabit,
dies noctem , invidiam gloria . Non
cessisse malis , victoriæ auspicium est.
Suave olim erit, in re laudabili habuisse
adversarios ; pulchrum, per tot impe-
dimenta P A L Æ S T R A M crevisse ; glorio-
sum denique , repperisse subfidia ab
ipso , quem omnis admirabitur Poste-
ritas , P R I N C I P E . Pergam igitur Tu-
jussu , & ne inutilis Iuventuti aut A-
cademiæ vixerim, L I T T E R A R V M , B O N A E-
Q Y E M E N T I S agam cauſsam , semel su-
ceptam. D E V S aderit, T v aderis, S. E-
R E N I S S I M E P R I N C E P S , ut quantum pro
Religione & Republicâ generosus hic
spirat animus , viribus exsequar. Ne-
que tam bona vota sinister eventus ex-
cipiet. P A L Æ S T R A M quia esse voluisti,
exordia habuit; quia durare voles,in-
crementa fumet, et

Canescet seclis innumerabilibus.

b 2

Vt

Vt autem omnes sciant , quâ origine
cœperit, quâ stabit perennitate, Sere-
nissimo Nomi Ni Tu o eam Dedica-
mus. Vive O PTIME P RINCEPS, & feli-
citer impera. Te superstite, miseri esse
non possumus: in Te, quicquid spera-
re Belgæ audent, consecuti sunt.

A E T E R N I T A T I T V Æ

Devotus

Erycius Puteanus.

A D

A D

LECTOREM.

DECALÆSTRAM BONAE MENTIS,
quam institui, LECTOR, nunc etiam
produco: si vanam aut inutilem, ut in-
sectari audacter pergant, qui sibi im-
mensum sapiunt; si fructuosam & honestam, desi-
nant maligni esse. Sic iam vivitur, ut peccet, quis-
quis pro Litteris aliquid audet: ego verò nec silere
crimen meum diutius possum, nisi ut accusem; nec
abscondere Institutum, nisi ut ingenia retardem.
Pridem placerem hostibus BONÆ MENTIS, si aut
ignavus essem, aut quam paucissimos erudirem.
Sed in eo verò munere, ut otiali non debeam:
bene etiam mereri de Iuventute non possum, nisi
multorum calumniis industriam exponam. Pul-
chrum verò, strenue agere; impedimentis nequa-
quam frangi. quam nactus fui Spartam, adorna-
re cœpi. Suadæ sororem EXERCITATIONEM
esse omnes sciunt: ad hanc prævi. cum viliis la-
bor fructum dignitatēmque Litterarum, sepeli-
ret, pomparam quasi vi; nec infeliciter conatus cessit:
quantum impetrare studiis meis munericque potuif-
sem, Iuventuti impendi. Sed quid est? infra hu-
manitatem dignationēmque optimi PRINCIPIS ia-
cere aliqui vellent hac studia, ut gloriösè contemne-

b 3 rent;

rent; fastidire magnificè; ut honestè nescirent.
Me à quidem causà ferre possum, & vel non audi-
re, quicquid imperitia garriat atque strepat: at
Inuentutis, non possum. Nimis facile negligit artes,
quas videt infamari; pulchrūmque putat, ignorare,
quæcum dedecore discuntur. Ergo splendore quo-
dam vestienda hac PALÆSTRA erat, & adden-
dus apparatus, ne Litteræ sorderent. In Italia quidem
Illustrissimus & Reverendissimus CARDI-
NALIS BORROMAEVS, ille & vi & hominum
eruditorum Phœbus, suasu quoque meo hanc ho-
noris viam ingressus est; & cum centum Aureo-
rum millia Litteris, Libris, Viris impendisset,
invénit, quod maius & efficacius tantà liberalita-
te haberetur. Tituli & insignia decreta sunt; E-
quites scripti, qui Philologiam promoverent; di-
gnum Numismate aureo pectus habitum, in quo
Musa habitarent. Ite iam, & pompam accusate,
qui sine Litteris Docti estis: aut Litteras promo-
vete, qui pompam non fertis. Quād difficile sit,
squalorem ingeniiorum corrigere, tot hic quoq; mo-
lestiis laboribusq; viri passim doctissimi confessi sunt.
tantum efficere non potuere, ut quod corpori daretur,
animus inveniret: à Scientiis ornamenta secretæ
sunt. Si res dicenda est, placent nonnullis tenebræ,
quia lucem non sustinent; sordes, quia molestiam nitor
habet. Vellent etiam omnes sine labore eruditæ esse;
sine

sine morâ magni. Ut patiar, fatearq; esse quod accu-
sent, EXERCITATIONES sunt, ad quas voco; ET in
PALÆSTRA instituuntur. Aliquid hic quoq; agen-
dum est, ut loqui cum laude incipias, cum fructu sa-
pere. Nemo Romanus veniet, si proficiisci nolit. Iter
ostendere, ductoris opus est; tuum, facere. At certè
totum hoc istud iter quoddam est: ad Eloquentiam,
Prudentiam, Sapientiam, uno verbo, ad BONAM
MENTEM tendis; ut possis Homerico illo uti:

Μύδων τε πητῆρα ἐμμένει, πρυτῆρά τε ἐγγένει.

DIRECTOR ego, et quò eundum, quid faciendum,
doceo. Frustra singula conor dicere: totum comple-
cti Praefatiunculæ Institutum non possum, et in Li-
bro te PALÆSTRAM malo legere, quam in limine.
Ut ames quoque, qui ductu meo profecerunt, hoc te
rogo, LECTOR, et salvare inbeo. Lovanii, xi.
Kalend. Octobr. cl. Icc. xi.

Etiam addo? nam oblitus sum: ut scires, qua-
lem formo Inuentutem, LAUDATIO meanupera
inserta est: sed quia me absente, sine Prafatione.
Benignus esto, ET excusa. multum debebo, si deli-
ctum non meum supplere sine offensa permiseris.

CEN-

C E N S V R A.

HAS PALÆSTRAE BONÆ MENTIS sub
Cl. V. Erycio Puteano Exercitationes,
aptas censeo, quibus promptius adolescent aut
ingenia vegetiora, aut memoria adminiculatior,
aut oratio solertior: ideoque dignas esse, quæ
cum publico juventutis & rei Litterariæ emolu-
mento divulgantur.

*Guilielmus Fabricius Noviomagus, Apo-
stolicus & Archiducalis librorum Censor.*

**Cum Privilegio Serenissimorum Belgicæ P R I N-
C I P V M ad Decennium. 22. Septembris. 1611.**

Signat.

I. Fourdin.

ER YCI P V T E A N I
P A L A E S T R A
B O N A E M E N T I S,

A V C T O R I T A T E

Serenissimorum Belgicæ PRINCIPVM
Lovanii instituta.

I N Q V A

Ad ANIMI INGENIIQUE cultum amoenorem
I V V E N T V S d u c i t u r.

A

ERYCI PVTEANI
ORATIO
AVSPICALIS.
PVBLICE HABITA

In Auditorio Matheos.

Nre novâ insolitâque, AVDITO-
RES, siquid prêter morem aut con-
suetudinem meam hodie faciam,
nemo severiore, opinor, examine
urgebit . Temporis imaginem
consilia humana sumunt: & quoti-
die, quod non fuit, varietas indu-
cit. Mitto continuas cæli aërisque vices, dierum nocti-
umq;: in homine ipso quam multa, & quam brevi tem-
pore Natura mutat ! A flore ad senium cum anni pro-
perant, viuendi quoq; ratio maturescit. Sed & sine vitio
gravior inhorrescit ætas , postquam vigorem & venu-
statem corporis contracta rugarum severitas delevit.
Iam verò in negotiis consiliisq; mortalium, juventam
senectamque unus sæpe dies distinguit. Agere, dicere,
statuere, nunc vetat necessitas, nunc imperat: nec pro-
pterea tamen à constantia recedit officio , qui necessi-
tatem

catem sequitur. Ut enim perenni anfractu, nunc mites
Austri plagas Phœbus luſtrat, nunc in æſtivos transve-
ctus fines, frigida quoq; ſidera accendit; neque lineam
tamen ſuam aut legem deſerit, quâ cœli via ſtrata eſt:
ſic Litterarum & Eloquentiæ Professor, ubicumque
dicit, recedere à munere ſuo non videtur. Ego verò,
etſi pulchrum ſciam loqui quotidie, ubi linguaſ ipsæ
coluntur; tamen è valle, ut ſic appellem, Academiæ,
ſcandere hodie in iſum collem volui, ut auguſtiū di-
cerem: & à more meo recedere, vt novum auguſtūm
oſtenderem eſſe, quod dicturus ſum. Ejusmodi enim
nunc mihi locus eligendus erat, in quo docere poſ-
ſem, ſi quantum modetiæ, tantum rumor i tribuerem.
is locus, qui ſi totam Vrbem Academiāmque non ca-
peret, maximus tamen, aut certè magnus eſſet: in quo
cùm ego loquerer, nemo non audiret; intelligere om-
nes poſſent, Litterarum hactenus languentium ſalu-
tem, ſeculi felicitatem, Posteritatissimæ omnes, ab Ex-
ercitationibus Bonæ Mentiſ pendere. Ut igitur angu-
ſias vitarem, dicere iſtīc volui, ubi quām plurimi ſe-
derent. Alias enim quoties cum querelâ, AUDITORES,
benignitas veſtra fuit! ſine voluptate præſentia! cùm
velut ab exercitu aliquo obſeffum Linguarum atrium
reperirem, & unusquisque etiam non audire mallet,
quām non adesse. Sic extra parietes quoque Auditio-
rium fuit, & quoties ad dicendum procederem, per
densiſſimum agmen quærēndus ſuggeſti locus. Areā
oppletâ, ædibūſque fartis, dubitare poteram, in limi-
ne, an in ſcholâ Shola eſſet. Ingens verò & basilicus
hic locus eſt, &, quod magnitudinem iſam auget,

A 2

frequen-

frequentiâ suâ dignus. Neminem aut vestibulum premet, aut ascensus collidet, aut prothyron cejiciet. Sine custodiâ fores sunt, subsellia porrecta, statio spatioſa ut vires meas novi, majorem voce Scholam ingressus sum. Quid igitur? ostendam præsens Musarum numen esse, nec fatiscere dicentis conatum posse, nobilissimi argumenti fiduciâ fultum. Tanquam solida & compacta quædam navis, per inelusum vastissimis paretibus æquor, perq; tot capitum undas feretur oratio, & à subsultu motum virésque accipiet. Verba ipsa benevolentiae vestræ alis aucta se tollent, & præpete volatu in totum immissa aërem, atque in lacunaria subiecta, sententiarum velut imagines quasdam construent. Atque ego, si quorundam etiam aures animosq; difficiles aut morosos, quod absit, experiar (neque tam felices litteræ, ut omnibus placeant;) columnis, postibus, trabibusque vocem imprimam, ut quid in gratiam Academiæ ac Iuventutis, vel cum quietis meæ damno aggressus sim, boni omnes sciant; ligna & lapides, si opus loquantur. Etenim publicâ utilitate compulsus, cùm omne otium meum juvandis Litterarum studiis consecrassem, vastâ cogitatione priscam aliquam ingeniorum felicitatem complexus sum: & cùm vix ulla pars temporis, sive negotiis, sive studiis vacua esset, quam mihi darem; subtraxi negotiis studiisque, quam juventuti impenderem. Itaque quasi satis occupatus non prodessem, adjungere quietem meam volui: & ne fructum è solo Discipuli auditorio exspectarent, PALÆ STRAM. BONÆ MENTIS institui, in quâ honestorum animi juvenum Eloquen-

tiæ

tiæ & Sapientiæ cultu maturecerent, & è sordibus contemptuq; tandem publicè emerget nomen Litterarum. Negotium profectò arduum ac difficile, sive mores alibi insanientis seculi, sive curva aliquorum iudicia respiciam; qui ut severissimè videantur sape-re, optimam sine flore ac venustate scientiam putant. Satis est, inquiunt, pigmentis remotis & inutili verborum fuco, nudam simplicemq; rerum faciem proferre; & quasi homines aliqui sili, strabi, aut buccones, solo ingenio pulchri sint; ita præstantissimarum disciplinarum pretium nullâ sermonis illuvie retardetur. Sed nos, ut ingens censemus naturæ beneficium, præclaras animi dotes venusto vultu exprime-re: ita perfectissimam rerum cognitionem, quæ in ipso Eloquentiæ ornatu relucet. Quid Litteræ autem facerent, Exercitatione destitutæ? PALÆSTRA opus erat, & Minervæ Mercurijque eruditâ copulâ, ut Mentem Bonam juventus coleret, honestisque ad verum decus stimulis grassaretur. Quid yererer, aut deliberarem amplius? Nemo è bonis, nemo è magnis, nemo è doctis fuit, qui summis laudibus consilium non extolleret: si quis etiam despiceret ausus, & adunco naso suspendere; satis ille affectum suum erga Litteras patefecit. Sed ego, quanto cum honore PRINCIPIS, splendore Patriæ, commodo juventutis Exercitatio-nes designaueram, intelligere cœpi, postquam resili-re ab Instituto non potui. Ergo subeunda hæc alea fuit: difficilis, si meas unius vires expenderem: facilis autem, quia conjungere operam paratus erat, qui aeterno amicitiæ sacramento animum mihi sociavit,

A.3.

Vir-

Vir singulari virtute, doctrinâ, modestiâ præditus, & Græcarum Litterarum Professor, PETRVS CASTELLIVS; Vir Principis, Patriæ, juventutis favore dignus, & quem Mystam Bonæ Mentis, meumque soleo Symmachum appellare. Tali verò auxilio fre-
tus, quodcumque maturâ cogitatione conceperam, primùm Amicis hîc meis, tum & Magnifico Academiacæ Rectori probavi. Cùm verò non unius sermo con-
siliis meis robur adderet, peculiariter Amplissimi &
Litterarum cognitione præstantissimi Viri, CAROLI
MALINÆI, Ærarii Brabantici Præsidis, prudens
me auctoritas animavit. Ergo Amplissimo BAL-
THASARO ROBIANO, Supremo Belgicæ The-
saurario, PALÆSTRÆ institutum commendaui: qui ut
summum munus pari prudentiâ & innocentia ad-
ministrat, doctrinâ ac modestiâ ornat; ita insigniter de
Republîca se meritum existimavit, si Bonam Men-
tem promouisset. Quo affectu litteras colat, juventu-
tem complectatur, hinc conjicite: difficillimo tem-
pore, & in crescente armorum strepitu, Pacis hoc ne-
gotium egit, ad PRINCIPEM retulit, & quasi fun-
damenta satis non essent, etiam ornamenta impetra-
vit; præter Diploma, Numisma aureum, summum ho-
noris insigne. Profuit etiam FRANCISCI KIN-
SCHOTI Clarissimi Iurisconsulti, & Finantiarum
Graphiarii singularis industria & humanitas: cui cùm
tantum debeamus, quantum ne referre quidem pos-
sumus, hanc PALÆSTRA gratiam tribuet, ut intel-
lexisse saltem beneficium videatur. Quia verò Litterarum ipse Genius adfuit, & Serenis. PRINCIPIS au-
ctoritate,

ctoritate, honestissimæ molitiones meæ perrupère difficultatem temporum; vestro quoque favore, Viri gravissimi doctissimi que, fulciri debent; vestrâ, nobilissimi lectissimi que juvenes, diligentia crescere, ne sterili aut inutili operâ exercere ingenia pergam. Dicam igitur, quid illud sit, quod tantâ curâ institui, & quomodo gloriam Vrbis atque Academiæ, fructum studiorum omnium felici segete PALÆSTRA nutriet; quomodo è Bonæ Mentis Contubernio ad Rempublicam & honores facillimo Fortunæ beneficio cultores suos litteræ evehent. Ostendam honestas, utiles, necessarias has Exercitationes esse; quas, ne ipse quiescerem, juventuti præscripsi; & ut per otium & oblectamentum ea proficeret, certo ordine, & lenissimo quodam vinculo Legum complexus sum. Hæc enim jam ratio inventa est, ut suavi nexu scientiis eruditio possit jungi, doctrina Sapientiæ; & , quod difficile hactenus, sine Disciplinarum damno Eloquentia excolatur. Auribus animisque adeste, AUDITORES, & benigno silentii consensu verba mea, quemadmodum soletis, excipite. Ea, juvante Suadæ Genio, proferam, quæ multicere ingenium severitate obducentum possint: & ut in auspicio Mens Bona placeat, liberiori vestigio orationem circumducam. De Litteris enim agitur, & harum defendere caussam non possum, nisi Litteris utar.

Ab ipsa origine statum Academiæ si percurrere libeat, quibus auxiliis creverit adoleveritq;, quâ felicitate floridæ iuventæ robur assumpserit, deniq; quâ iniuria temporum senilem aliquæ squalorem induerit; tam mirum videatur, innovari nihil in re studiorum posse,

posse, quām cœpisse aliquid, quod antea non fuisset. Non statim à fonte flumēn est, non in ipso nascentis diei auspicio & stus; nec in cunis infans loquitur. Ad perfectionem per gradus itur. Florebat vario artium genere Lovaniense Athenæum, & Theologia nondum docebatur: imò docebantur Litteræ, & Collégium Trilingue non erat. iterum jacebat illud, vige-re tamen Litteræ poterant: quemadmodum nunc quoque evilesceret ibidem omnis dignitas, nisi essent, qui docerent. Ego verò, ut ostendam, me aestimare locum, in quo quotidie doceo, separari à Linguarum Sacrario PALÆSTRAM BONÆ MENTIS non sinam, et loqui hoc exemplo ipsa juventus volet, ubi publicè eruditur, exerceri, ubi doctorem conspicit. Sic & à meo Instituto accedet Collegio Trilingui, quod hactenus non fuit; & Bysidianum nomen famam quoq; Bonæ Mentis recipiet. Hoc inculcovide-licet, res humanas vario semper momento librari: *nec quicquam omnium esse, quod possit in primordio sui perfici.* Tot collegia, palatia, ornamenta, paullatim bonorum doctorumq; hominum industriâ & liberalitate, Aca-demiæ adjecta sunt; & tanquam gemmæ per floridam sparsæ vestem, in Grudiorum hoc Lycéo, variæ stu-diorum Palæstræ emicant: quibus si illa nunc BONÆ MENTIS jungatur, non video profectò, quid retar-dare deinceps felicem studiorum omnium messem possit. Capitolium quondam plura delubra & numi-na Romæ habuit: comitésque Deos Iovi sociauit An-tiquitas; quasi ne in terris quidem solus habitare po-tuisset, qui non suâ tantùm in cælo majestate cingeba-tur.